
QUINTA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 201112  CADERNO 1

(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0420/11 -GAB/CORREGEPOL DE 1/8/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270250
CONSIDERANDO: o teor do Despacho/CCRM/CGPC de 
21.07.2011, referente ao TD de ANTONIO AUGUSTO PINHEIRO 
DOS SANTOS, que relata em tese, negligência em sua 
custódia, praticada quando de sua autuação em flagrante nº 
6/2011.000551-8/Sec. Marambaia em 06.06.2011; conforme 
anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE PONCADILHA - 
Lotação - Corregedoria 
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270266
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

NÚMERO: 4/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de 
serviços de engenharia para a realização de de manutenção, 
preventiva e corretiva, das instalações elétricas, hidraúlicas, 
sanitárias, pluviais, incêndio, lógica e pequenos serviços de 
alvenaria, com fornecimento de equipamento, ferramental e 
material, nos prédios da Polícia Civil
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alexandre José Leite Cruz
Local de Abertura: Auditorio B da Del. Geral da Policia Civil
Data da Abertura: 05/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
06181118425920000       339039  0101000000          Estadual
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270018

Nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal n º 8.666/93 
e suas alterações posteriores, e considerando a regularidade 
do processo de licitação na modalidade Tomada de Preços 
nº. 003/2011/PCE, que teve por objeto a contratação de 
empresa de serviços de engenharia para a realização de OBRA 
DE REFORMA DO PRÉDIO DA ANTIGA SUPERINTENDÊNCIA 
DE CASTANHAL/PA, conforme tudo que consta registrado 
nos autos, acato o resultado do certame e o HOMOLOGO, 
bem como determino a ADJUDICAÇÃO do objeto da 
mesma a licitante MS Vasconcellos Construções Ltda, 
CNPJ.11.162.439/0001-37, Construções e Comercio 
Ltda-ME, por ter apresentado a proposta de menor preço 
global, conforme edital, na ordem de R$ 338.565,31 (trezentos 
trinta e oito mil quinhentos e sessenta e cinco reais e trinta e 
um centavo). 
Belém/PA, 12 de agosto de 2011.
Nilton Jorge Barreto Atayde.
Delegado Geral da Polícia Civil
Ordenador de Despesa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270020

 PROCESSO Nº. 2011/174744 
PREGÃO Nº. 015/2011

O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo 
Decreto Estadual, de 1º de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Estado nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, 
considerando o resultado das propostas financeiras do pregão 
nº. 015/2011., cujo objeto era Aquisição de Equipamentos 
de Refrigeração, com Instalação, para atender o Projeto de 
Interiorização do Pró-Paz Integrado, nos municípios de Breves, 

Castanhal, Marabá, Tucuruí, Santarém e Altamira no estado 
do Pará, e tudo mais que consta do referido processo, resolve 
HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os fins e efeitos do 
art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro 
de 2006, à empresa abaixo especificada:
LOTE I: TW INFORMÁTICA E SOLUÇÕES LTDA
CNPJ. 03.381.787/0001-77 End: Rua R4, QD R-7, LT 27, Setor 
Oeste – Goiânia - GO CEP: 74.125-065
Valor Total: R$ 74.432,95 (setenta e quatro mil quatrocentos e 
trinta e dois reais e noventa e cinco centavos)
LOTE II: TW INFORMÁTICA E SOLUÇÕES LTDA
CNPJ. 03.381.787/0001-77 End: Rua R4, QD R-7, LT 27, Setor 
Oeste – Goiânia - GO CEP: 74.125-065
Valor : R$51.855,51 ( cinquenta um mil oitocentos e cinquenta 
e cinco reais e cinquenta e um centavos).
Belém, 12 de agosto de 2011
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 270122

Contrato: 41-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ABRIGAR O DPM NO 
MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU/PA
Valor Total: 18.000,00
Data Assinatura: 16/08/2011
Vigência: 16/08/2011 a 15/08/2012
Dispensa: 19/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339036              0101000000          
Estadual
Contratado: Zenilda Rosa da SILVA Monteiro
Endereço: Av Goiás, 2963
CEP. 68380-000 - São Félix do Xingu/PATelefone: 9481351325 
Celular: 9481351326 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270316

PORTARIA: 1622/2011
Objetivo: fazer visita técnica no Centro de Recuperaçaõ de 
Mocajuba
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588379/JORGE CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA 
(GERENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/07/2011 a 
28/07/2011
5888644/PAULO ROGERIO CAMPOS DA COSTA (ASSESSOR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 27/07/2011 a 28/07/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270320

PORTARIA: 1623/2011
Objetivo: visita técnica no Centro de recuperação de tomé-Açu
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57231186/LEONEL BERNARDES MARTINS NETO (VICE-
DIRETOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 

22/07/2011
8005095/NEWTON DA CONCEIÇÃO LIMA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/07/2011 a 22/07/2011<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270573

Errata da Publicação: 267079
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 09/08/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Inclusão de 03 (três) novos veículos no rol de 
veículos oficiais do Contrato Administrativo nº 022/2011/
SUSIPE.
Contrato: 22
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: C.P. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
Endereço: R da Marinha, Bairro: Marambaia, 45
CEP. 66620-200 - Belém/PA
Telefone: 9132792962 
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270568

PORTARIA: 1632/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
RITA DE CASSIA LEMOS NASCIMENTO SOARESGERENTE                  
572030681   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03421121347540000    0662000000          339030              
500,00
Observação: NULL
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270531

Errata da Publicação: 125377
Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORT.809/10-GAB
Data de Admissão: 22/06/2010
Nome do Servidor   Cargo do Servidor        Término Vínculo     Observação
ANA LUCIA DA SILVA SOUZA                          AG.PRISIONAL                       
22/12/2010  
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270534

Errata da Publicação: 125397
Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORT.809/10-GAB
Data de Admissão: 23/06/2010
Nome do Servidor    Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
PAULO GEAN DA SILVEIRA NUNES                      AG.PRISIONAL                       
23/12/2010  
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270397

ALTERAR na Portaria nº1341/2011-NAR/NGP.SUSIPE, de 
12/07/2011 publicada no DOE nº 31957 de 15/07/2011 
que concedeu viagem aos servidores GERALDO HENRIQUE 
A. FIGUEIREDO, PAULO ROGERIO CAMPOS DA COSTA E 
REGINALDO DE SENA E S. JUNIOR, no periodo de 12 a 
14/07/2011 para 12 a 13/07/2011, assim como a quantidade 
de diárias de 02 e 1/2 para 01 e 1/2, no trecho Belém  a 
Paragominas  

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 270401

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 16/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor


